²⁸¹ La traduzione latina aggiunge: « apta » (FARABI, *De intellectu* 346).

²⁸² La traduzione latina da: « Così, se non c'è nella sua essenza... » porta: « unde non est in sua essencia et in sua substancia sufficiencia ad dandum omnibus rebus suas perfecciones. Igitur in sua substancia est defectus ad dandum multis eorum que sunt suas perfecciones » (FARABI, *De intellectu* 347-350).

²⁸³ Ciò che non è causa totale dell'essere altrui, non può essere *causa sui*. La traduzione latina da: « non ha [la] capacità sufficiente... » porta: « non habet in se sufficienciam ad hoc ut non sit suo esse aliud principium, et ut sit res cuius esse sit per seipsum ita ut esse eius non sit ab alio a se » (FARABI, *De intellectu* 351-353), in cui le parole in corsivo sono in più rispetto al testo arabo e sembrano una trasposizione dalla frase seguente.

²⁸⁴ La traduzione latina omette: « per il suo essere vi è un altro principio, e vi è colà » (FARABI, *De intellectu* 353), sicché si ha l'impressione che sia avvenuta una trasposizione nella frase precedente di alcuni di questi termini (v. preced. n. 283).

²⁸⁵ Si tratta della materia prima? Non è chiaramente detto, ma per quanto si è visto a p. 103 rr. 32-39, sembra di sì, o almeno nel termine generico sembra essere inclusa anch'essa.

²⁸⁶ Come del suo essere vi è un altro principio; come aiuto nella creazione degli esseri concreti (« colà ») vi sono altre cause che lo soccorrono preparandogli la materia su cui agire. Il ragionamento di Fārābī è interessante e va contro l'interpretazione alessandrista dell'intelletto agente. Per Alessandro d'Afrodisia l'intelletto agente

è Dio, per Fārābī non può essere Dio, il Primo Principio di tutti gli esistenti, poiché non è la Causa assoluta; egli si accorge che esso non crea l'essere totalmente, crea l'essere qualora trovi la materia già preparata o qualora non incontri ostacoli esterni.

²⁸⁷ Vedi p. 114 n. 71.

²⁸⁸ Materiali ma di natura incorruttibile.

²⁸⁹ « Parti » forse nel senso di « cause parziali »; il testo arabo però non dà varianti.

²⁹⁰ I corpi cioè del mondo sublunare, di natura corruttibile. Nel *De generat. et corrupt.*, II, 10, 336a 15, trad. ital. di G. COLLI, Torino 1963, p. 105, Aristotele aveva infatti sostenuto che la causa della generazione era il movimento di traslazione dei corpi celesti (cfr. anche MADKOUR, *La place...*, p. 95 n. 2, che cita altri passi aristotelici). La traduzione latina rende il passo da: « che i corpi celesti... » con: « quod cause que sunt partes corporum celestium ipse sunt principia prima agencia hec corpora » (FARABI, *De intellectu* 357-359).